GENEALOGIS PEMIKIRAN IMAM ABU HANIFAH DAN IMAM SYAFI'I

A. Biografi Imam Abu Hanifah

1. Riwayat Imam Abu Hanifah

Hanifah Mazhab Hanafi dihubungkan dengan nama salah seorang fuqaha, yaitu Abu Hanifah. Nama lengkapnya adalah Abu Hanifah Nu'man ibn Tsabit ibn Zutha al-Taimy, lahir di Kufah pada tahun 80 H/699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H/767 M. Karya tulis yang dikumpulkan oleh murid-muridnya, antara lain Al-Makhrij, Al-Figh, Al-Musyad, dan Al-Fiqh Al-Akbar Masa kecil Abu Hanifah berada dalam situasi yang sulit. Pemerintahan saat itu lebih memerhatikan usaha memperkuat kekuasaan di Irak dan Arab, di bawah kepemimpinan seorang Gubernur Hajjaj ibn Yusuf (w.

² Siah Khosiyah, *Fiqh Muamalah Perbandingan* (Bandung: Pustaka Setia, 2014). h. 20.

³ Muhammad Abu Zahrah, *Ushul Fiqh*, (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2008), h. 401.

dua tahun, ibunya merasa khawatir kehilangan kerabatnya. Karena itu, ia seger menuju Mekkah, tempat ayah dan moyangnya.⁴ Imam Al-Syafi'i dilahirkan pada bulan Rajab tahun (150 H /767 M). Al-Nawawy berkata bahwa Imam Al-Syafi'i di lahirkan pada malam abu hanifah meninggal dunia. Kemudian Imam Syafi'i wafat di Mesir pada tahun 204 H/819 M.

Nama lengkap Imam Al-Syafi'i adalah Abu Abdillah Muhammad bin Idris bin Usman bin Syafi'i bin As-Saib bin 'Ubaid bin Abdi Yazid bin Hasyim bin Muthalib bin Abdi Manaf Al-Muthalibi. Dilihat dari nasabnya ini jelas bahwa beliau seorang Qurays yang berasal dari bani Hasyim.